
BOE.—Núm. 202 23 agosto 1984 24297

Primero.—Traspasar los beneficios fiscales concedidos a la 
•Empresa Nacional del Gas, S. A.», por Orden ministerial de 
3 de mayo de i982 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de junio), 
a la Empresa «Gas Euskadi, S. A.», permaneciendo invariables 
las condiciones en que fueron concedidos dichos beneficios.

Segundo.—Denegar el traspaso de beneficios fiscales conce­
didos a «Empresa Nacional del Gas, S. A.» (ENAGAS), por 
Orden ministerial de 14 de junio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» del 22), por haber caducado los mismos en fecha 23 de 
junio de 1982.

Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de re­
posición, de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Econ- 
nomía y Hacienda en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de mayo de 1984.—P. D. (Orden de 11 de febrero 

de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell 
Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

18555 ORDEN de 5 de mayo de 1984 por la que se 
acepta la renuncia de los beneficios fiscales conce­
didos a la Empresa «José Gómez Gómez», expe­
diente A-26), al amparo de la Ley 152/1963, de 
2 de diciembre.

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de industria y Ener­
gía de fecha 2 de marzo de 1984, por la que se acepta la 
renuncia formulada por la Empresa -José Gómez Gómez» (expe­
diente A-26), a los beneficios que le fueren concedidos, previstos 
en el Real Decreto 2224/1980, de 20 de junio, para la realiza­
ción de una fabrica de calzado en el polígono industrial «Campo 
Alto», de Elda (Alicante),

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos, conforme a lo establecido en el artículo 98 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, v 1-8 del Decreto 2853/1964, de 
8 de septiembre, ha dispuesto aceptar la renuncia de los bene­
ficios tributarios que le fueron concedidos a la Empresa «José 
Gómez Gómez» (expediente A-26), por Orden de 17 de octubre 
de 1983, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 3 de 
diciembre.

Contra la presehte Orden podrá interponerse recurso de repo­
sición, de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Eco­
nomía y Hacienda en el plazo de un mes, contado a part, del 
día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1 muchos años.
Madrid, 5 de mayo de 1984 —P. D (Orden de 11 de febrero 

de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Bonell 
Fon tel les.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

18556 ORDEN de 16 de julio de 1984 por la que se au­
toriza a la firma «Celestino Díaz Morales, Socie­
dad Anónima», el régimen de tráfico de perfeccio­
namiento activo para la importación de alcohol etí­
lico vínico y la exportación de vinos y brandies.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Celestino Díaz Morales, So­
ciedad Anónima», solicitando el régimen de tráfioo de perfec­
cionamiento activo para la importación de alcohol etílico ví­
nico y la exportación de vinos y brandies,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Celestino Díaz Morales, S. A.», con 
domicilio en Cervantes,'3, Jerez de la Frontera (Cádiz), y 
NIF A-11606670.

Sólo se autoriza este régimen por el sistema de reposición 
con franquicia arancelaria.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las siguien­
tes:

1. Alcohol elílico vínico sin desnaturalizar, de graduación 
96-97°, P. E. 22.08.30.1.

2. Alcohol etílico vínico sin desnaturalizar, de graduación 
95-96°. P. E. 22.08.30.3.

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:

1. Vinos Jerez secos y dulces de 17° a 20,5°:
1.1 P. E. 22.05.11.
1.2 P. E. 22.05.21.
Ii. Brandy de 35° a 45°, P. E. 22.09.81.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

á) Por cada hectolitro de vino con contenido en materia 
reductora inferior a 8 grs. por litro (equivalente a 2° Beaumé) 
y con graduación alcohólica adquirida superior a 13°, que se 
exporte, se podrá importar con franquicia arancelaria la can­
tidad medida en litros y decilitros de alcohol que resulte de 
restar del grado alcohólico adquirido la cifra 13 y dividir 
por 0,98.

b) Por cada hectolitro de vino con contenido en materias 
reductoras de más de 8 grs. por litro (equivalente a 2° Beaumé) 
y sin exceder de 127 grs. de materias reductoras (equivalentes 
a 8° Beaumé), que se exporte, se podrá importar con fran­
quicia arancelaria la cantidad medida en litros y decilitros de 
alcohol que resulte de restar del grado alcohólico total la 
cifra 9 y dividir por 0,96.

c) Por cada hectolitro de vino de más de 127 grs. de ma­
terias reductoras por litro (equivalenté a 8° Beaumé), que se 
exporte, se podrá importar con franquicia arancelaria la can­
tidad medida en litros y deciütros de alcohol que resulte de 
dividir el grado alcohólico adquirido por 0,96.

d) Por cada hectolitro de brandy que se exporte se podrá 
importar con franquicia .arancelaria la cantidad medida an li­
tros y decilitros de alcohol que resulte de dividir su grado al­
cohólico por 0,95.

No existen mermas ni subproductos.
Los alcoholes importados serán siempre los autorizados por 

el Estatuto de la Viña y del Vino y de los Alcoholes para la 
elaboración de las distintas bebidas exportadas.

La reposición podrá hacerse con alcohol nacional, de acuer­
do con las normas previstas en el Decreto regulador de la 
campaña vinícola-alcoholera o, en su defecto, mediante el 
alcohol de importación, de acuerdo con las normas del De­
creto 2758/1971, de 4 de noviembre.

En ningún caso podrá la firma autorizada beneficiarse si­
multáneamente por cada operación de exportación de los dos 
procedimientos de reposición, a cuyo efecto la certificación 
aduanera acreditativa de la exportación de los vinos u otras 
bebidas alcohólicas que se aporte para solicitar los beneficios 
de este régimen, deberá ser unida al expediente de concesión 
e invalidada por ei Organismo autorizante.

Quinto.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y 
ajustándose a sus términos serán sometidas a las Direcciones 
Genérales competentes del Ministerio de Economía y Hacien­
da, a los efectos que a las mismas correspondan.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán aquellos con los' que España mantiene relaciones comer­
ciales normales. Los países de destino de las exportaciones se­
rán aquellos con los que España mantiene asimismo relaciones 
comerciales normales o en los casos en- que la moneda de pago 
a la exportación sea convertible, pudiendo la Dirección Gene­
ral de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar exporta­
ciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Deberá indicarse en la correspondiente casilla de la decla­
ración o licencia de importación que el titular se acoge al ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo, mencionando la 
disposición por la que se le otorgó el mismo.

En las licencias de exportación deberá consignarse nece­
sariamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento que 
se realiza la operación bajo el sistema de reposición con fran­
quicia arancelaria.

Séptimo.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro­
bación.

El plazo para solicitar las importaciones será de un año, 
a partir de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo 
establecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la 
Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria a que tienen derecho las exportaciones realizadas 
podrán ser acumuladas, en todo o en parte, sin más limitación 
que el cumplimiento del plazo para solicitarlas.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un período de un 
año, contado a partir de la fecha de su publicación en el «Bo­
letín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu­
cidad.

No obstante, las exportaciones que se hayan realizado desde 
el 27 de junio de 1984 hasta la aludida fecha de publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado» podrán acogerse también a 
los beneficios correspondientes, siempre que se hayan hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante docu­
mentación aduanera de despacho la referencia de estar en trá­
mite su resolución. Para estas exportaciones los plazos seña­
lados en el artículo anterior comenzarán a contarse desde la 
fecha de publicación de esta Orden ministerial en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Noveno.—Con objeto de obtener mejores condiciones comer­
ciales en la importación de alcoholes, los beneficiarios del ré-



gimen de tráfico de perfeccionamiento activo podrán canalizar 
sus compras al exterior, total o parcialmente, a través de .En­
tidades o Agrupaciones de exportadores, debidamente autori­
zados por el Ministerio de Economía y Hacienda y que acre­
diten la cesión del derecho a efectos exclusivamente de contra­
tación y ejecución de la importación.

Décimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo que se autoriza.

Undécimo.—La Dirección General de Exportación podrá dic­
tar las normas que estime adecuadas para el mejor desenvol­
vimiento de la presente autorización.

El régimen de tráfico de perfeccionamiento activo que se 
autoriza por la presente Orden ministerial es continuación del 
que tenía la firma «Celestino Díaz Morales, S. A.», según Or­
den ministerial de 6 de junio de 1980 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 27 de junio), a efectos de la mención que en las li­
cencias de exportación y correspondiente hoja de detalle se 
haya hecho del citado régimen ya caducado o de la solicitud 
de su prórroga.

Lo que comunico a V. I. para su- conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1984.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

18557 ORDEN de 16 de julio de 1984 por la que se pro­
rroga a la firma «Corcoy, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de lana sucia y la exportación de lana pei­
nada.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Corcoy, S. A.», solicitan­
do prórroga del régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo para la importación de lana sucia y la exportación de lana 
peinada, autorizado por Orden de 31 de octubre de 1978 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 19 de diciembre), prorrogado por 
Ordenes de 28 de mayo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de julio) y 4 de noviembre de 1983 («Boletín Oficial del 
Estado» de 2 de diciembre),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 1984, a par­
tir de, 30 de junio de 1984, el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo a la firma «Corcoy, S. A.», con domicilio 
en Tarrasa, apartado 40, Tarrasa (Barcelona) y NIF A-08005805.

Segundo.—El interesado queda obligado a declarar en la do­
cumentación aduanera de exportación y en la correspondiente 
hoja de detalle, por cada producto exportado, las composiciones 
de las materias primas empleadas, determinantes del beneficio 
fiscal, asi como calidades, tipos (acabados, colores, especifica­
ciones particulares, formas de presentación), dimensiones y de­
más características que las identifiquen y distingan de otras 
similares y que en cualquier caso deberán coincidir, respecti­
vamente, con las mercancías previamente importadas o que en 
su compensación se importen posteriormente, a fin de que la 
Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las comproba­
ciones que estime conveniente realizar, entre ellas la extracción 
de muestras para su revisión o análisis por el Laboratorio Cen­
tral de Aduanas; pueda autorizar la correspondiente hoja de 
detalle.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de julio de 1984.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

18558 ORDEN de 16 de julio de 1984 por la que se modi­
fica a la firma «Vidriería Rovira, S. A.», el ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de carbonato sódico anhidro den­
so V y la exportación de vidrio verde.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Vidriería Rovira, S. A.», so­
licitando modificación del régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de carbonato sódico anhidro 
denso V y la exportación de vidrio verde, autorizado por Or­
den de 20 de septiembre de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
de 1 de octubre),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
a la firma «Vidriería Rovira, S. A », con domicilio en sector C,

calle D, número 195, zona franca, Barcelona-4. y NIF A-08057598, 
en el sentido de variar la P E. de la mercancía de importación 
carbonato sódico anhidro denso V, que debe ser la P. E: 28.42.31, 

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1984.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director genera! de Exportación.

18559 ORDEN de 16 de julio de 1984 por la que se auto­
riza a la firma «Unión Explosivos Río Tinto, So­
ciedad Anónima», el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo para la importación de urea y 
la exportación de abono complejo NPK-15-15-15.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Unión Explosivos Río Tin­
to, S. A.», solicitando el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de urea y la exportación 
de abono complejo NPK-15-15-15,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen , de tráfico de perfeccio­
namiento activo a la firma «Unión Explosivos Rio Tinto, Socie­
dad Anónima», con domicilio en Velázquez, 157, Madrid-2, y 
NIF A-2B22143

Segundo.—La mercancía de importación será la siguiente:

Urea 46 por 100, N, P. F 31.02.15.
Tercero.—El producto de exportación será el siguiente:
Abono complejo NPK-15-15-15, P. E. 31.05.04, con las siguien­

tes especificaciones:
Nitrógeno: 75 por l00 amídico, 25 por 100 amoniacal.
Fósforo: 95 por 100 soluble en agua, 100 por 100 agua y ci- 

trato.
Potasio: 100 por 100 procedente de cloruro.
Humedad: 2,5 por 100 máximo.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos que se exporten de abono complejo 
(siempre que el 75 por 100 de nitrógeno total corresponda a 
nitrógeno amídico) se podrán importar con franquicia arance­
laria o se datará en cuenta de admisión temporal o se devol­
verán los derechos arancelarios, según el sistema a que se 
acoja el interesado:

24,7 kilogramos de urea 46 por 100 N (1 por 100).

No existen subproductos aprovechables y las mermas son 
las indicadas entre paréntesis a continuación de los efectos 
contables.

El interesado queda obligado a declarar en la documenta­
ción aduanera de exportación y en la con espondiente hoja de 
detalle por cada producto exportado las composiciones de las 
materias primas empleadas, determinantes del beneficio fiscal, 
así como calidades, tipos (acabados, colores, especificaciones 
particulares, formas de presentación), dimensiones y demás 
características que las identifiquen y distingan de otras simi­
lares y que en cualquier caso deberán coincidir, respectivamen­
te, con las mercancías previamente importadas o que en su 
compensación se importen posteriormente, a fin de que la 
Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las comproba­
ciones que estime conveniente realizar, entre ellas la extrac­
ción de muestras para su revisión o análisis por el Laboratorio 
Central de Aduanas pueda autorizar la correspondiente hoja 
de detalle.

Quinto.—Se otorga esta autorización hasta el 31 de agosto 
de 1985, debiendo el interesado, en su caso, solicitar la pró­
rroga con tres meses de antelación a su caducidad y adjun­
tando la documentación exigida por la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar se­
rán todos aquellos con los que España mantiene relaciones co­
merciales normales Los países de destino de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo relacio­
nes comerciales normales o su moneda de pago sea converti­
ble, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo estima 
oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de no­
viembre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año, a partir


